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РЕЦЕНЗИЯ 

 

От проф д-р Радост Спиридонова Асенова, дмн  

Катедра „Урология и обща медицина“ 

Медицински факултет 

Медицински университет Пловдив 

Външен член на научно жури 

Заповед № Р 343/30.01.2025 г. на Ректора на Медицински университет – Плевен 

 

Относно: конкурс за заемане на Академична длъжност „Професор” по научна специалност 

„Обща медицина“, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, 

професионално направление 7.1. Медицина, за нуждите на Катедра по Обща медицина, 

съдебна медицина и деонтология, Факултет по Общаствено здраве, Медицински 

университет - Плевен 

 

В конкурса обявен в ДВ бр. 105/13.12.2024 г. участва един кандидат – доц Цветелина 

Валентинова Митева,дм  

 

Биографични данни и кариерен профил кандидата 

Кариерното развитие на д-р Цветелина Валентинова ясно свидетелства за дългогодишен и 

задълбочен преподавателски, академичен и административен опит, който я утвърждава като 

водещ специалист в областта на общата медицина. Завършва Медицински университет – 

Плевен през 1997 г. и стартира професионалната си дейност като лекар ординатор в рамките 

на една година. През следващите две години работи в системата на спешната медицинска 

помощ, което ѝ дава ценен практически опит. Още със старта на здравната реформа през 

2000 г. започва редовна докторантура в МУ–Плевен, а през 2003 г. придобива специалност 

по Обща медицина и продължава академичната си кариера като асистент. Последователно 

преминава през всички академични степени: старши асистент (2004), главен асистент (2006) 

и доцент по Обща медицина (2011). През 2004 г. ѝ е присъдена образователна и научна 

степен „доктор“. 



Наред с преподавателската си дейност, д-р Валентинова има активен принос и в 

административното управление на университета. През периода 2014–2017 г. е член на 

Контролния съвет на МУ–Плевен, а от 2017 г. поема председателството на този орган. 

Изпълнявала е функциите на вътрешен одитор и е организатор и координатор на комисията 

за финансиране на научноизследователски проекти. От 2021 г. заема ръководна академична 

позиция като заместник-ректор по качеството на обучение и акредитация. 

С общо 24 години преподавателски стаж, д-р Валентинова е изградена академична личност 

с устойчиво и последователно развитие, съчетаваща висока научна и професионална 

компетентност с доказани умения в управлението на академични процеси. Убедено може 

да се заяви, че тя е уважаван преподавател, изследовател и ръководител, който работи с 

постоянство, ангажираност и професионализъм. 

 

Общо описание на представените материали по конкурса 

Представените по конкурса документи са изготвени с високо ниво на прецизност и напълно 

съответстват на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република 

България и на вътрешните нормативни актове на Медицински университет – Плевен. 

Досието включва пълния набор от задължителни документи, както и допълнителни 

справки, удостоверения и сертификати, които допринасят за пълнотата на представената 

информация. Всички материали са систематизирани по начин, който позволява обективна 

и цялостна оценка на академичната, преподавателската и научноизследователската дейност 

на кандидата. Те удостоверяват не само спазването на формалните изисквания, но и 

подчертават богатия професионален опит и значимите постижения на кандидата, като 

предоставят ясна и убедителна картина на професионалния и академичен профил. 

 

Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие 

В конкурса кандидатът участва с една монография и 29 научни труда под формата на 

пълнотекстови статии, като основната част от тях са в съответствие с профила на обявения 

конкурс. Представените материали не повтарят такива по предходни процедури. 

 

Монографичният труд на кандидата е със значимо актуално значение и отговаря напълно 

на изискванията за академична монография. Той представя задълбочено проучване на 



важни проблеми в областта на комуникацията в първичната медицинска помощ, като 

съчетава теоретичен анализ с практически насоки. Тема на монографията: „Комуникативни 

умения в Общата медицинска практика – приложение, проблемни комуникации, обучение“ 

(Издателски център на МУ-Плевен, 2021, ISBN: 978-954-756-277-6). Трудът разглежда 

обстойно съществуващите трудности в комуникацията между лекар и пациент, с фокус 

върху т.нар. „трудни за общуване“ пациенти, както и причините за неуспехи в медицинската 

консултация. Включени са добри практики от международния опит, анализирани са 

резултати от собствени емпирични изследвания и е представено приложно решение чрез 

препоръки за обучителни програми по комуникативни умения за лекари. Монографията 

има ясно изразено практико-приложно значение и допринася за подобряване на качеството 

на обучението и практиката в областта на Общата медицина.  

 

Значителна част от представената научна продукция е публикувана в утвърдени научни 

издания. Материалите демонстрират активно участие в интердисциплинарни изследвания 

и сътрудничество с колеги от различни медицински специалности и области - Показатели 

по група Г. 

• Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани 

в световноизвестни бази данни с научна информация, от които 5 с IF: 14 научни 

труда – 452 точки.  

• Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно 

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове: 15 научни труда – 

243 точки. 

В 12 от статиите доц. Валентинова е първи или единствен автор, в 11 е последен. 

Приложените методи на изследване в представените публикации най-често са: 

документален метод, социологически методи и статистически методи. 

 

Отражение на научния авторитет на кандидата са цитиранията на представените в 

конкурса публикации в националната и чуждестранна литература - Показатели по Група Д.  

• Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 17 цитирания на 10 статии - 255 

точки 



• Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране: 1 цитиране на 

1 статия – 10 точки 

• Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране: 26 

цитирания на 15 статии – 120 точки 

Доц. Валентинова има редовни участия в научни конференции и симпозиуми както в 

България, така и в чужбина. 

 

Табл. 1 Изисквания за заемане на академичната длъжност „Професор“ в професионално 

направление 7.1 Медицина 

 

Група от 

показатели 

Съдържание  Изисквания за „Професор“ Точки на  

кандидата  

А Показател 1 50 50 

В Показател 3 и 4 100 

Монография или 10 статии 

100 

Г Сума от 

показатели от 5-9 

200  

/за МУ-Плевен: не по-малко от 8 

статии с IF или SJR и не в по-малко от 

8 самостоятелен или водещ автор/ 

695 

 

Д Сума от 

показатели 10-12 

100  

/За МУ-Плевен: не по-малко от 20 

цитирания / 

385 

Е Сума от 

показатели 13-22 

100 178.33 

 

С представената научна продукция доц. Валентинова напълно изпълнява и надхвърля 

изискванията за научен принос, заложени в Правилника за академично развитие на 

Медицински университет – Плевен. 

 

Във връзка с Показатели от група Е, доц. Валентинова представя доказателствен материал 

за участие като съавтор в 1 учебник на български език и в 1 учебнo пособиe. 

 

Доц. Валентинова участва в конкурса с два национални научни проекта, като в единия е 

ръководител на темата „Изследване на познанията, отношението и поведението на 



общопрактикуващите лекари при депресивен епизод в общата медицинска практика“, а в 

другия е участник. Участието на кандидата в национални научни проекти демонстрира 

активна ангажираност с актуалните предизвикателства в първичната медицинска помощ и 

стремеж към развитие на медицинската практика чрез научно обосновани подходи. Тя 

съчетава задълбочени теоретични познания с практически опит, като внася нови идеи и 

решения, които имат пряко приложение в клиничната дейност и допринасят за повишаване 

на компетентността на лекарите и за обогатяване на професионалната общност. 

 

Кандидатът е представил обективна, структурирана и изчерпателна справка за своите 

научни приноси, които обхващат няколко ключови направления в 

научноизследователската дейност. Те отразяват широка и актуална научна проблематика, 

като включват както задълбочени теоретични разработки, така и иновативни и практически 

насочени решения в областта на общата медицинска практика и медицинското образование. 

Предложените научни приноси - познавателни, практико-приложни и оригинални са 

организирани по тематични направления и демонстрират висока степен на ангажираност с 

предизвикателствата на съвременната първична медицинска помощ. 

Кандидатът се откроява с критично мислене, адаптивност и креативен подход към 

проблемите в медицинската практика и образованието, като приносите ѝ се фокусират 

върху направления като организация на дейността в общатамедицинска практика, психично 

здраве, здравно-промотивна дейност, комуникативни умения, медицинско образование и 

мениджмънт на практиката. Професионалният ѝ профил е ясен пример за иновативност, 

целенасоченост и устойчива ангажираност към развитието на съвременната медицина. 

В областта на организацията на дейността в общата медицинска практика, приносите 

изследват проблемите при координацията между общопрактикуващите лекари и други 

медицински специалисти, особено в условията на здравна реформа. Анализирани са 

предизвикателства при екипната работа, взаимодействието със спешна помощ и 

отговорности като издаването на смъртен акт, като е изработен алгоритъм на поведение и 

предложен курс за обучение по екипна работа. В сферата на психичното здраве са проучени 

бариерите пред диагностицирането на депресия в общата медицинска практика, като 

резултатите водят до създаването на алгоритъм за поведение и обучителен модул. Здравно-

промотивната дейност е представена чрез изследвания върху профилактичните прегледи и 



хранителни навици при деца, включително предлагането на модел за оценка на здравен 

статус. В направлението на комуникативните умения са разгледани причините за 

неуспешни консултации и комуникационните предизвикателства с трудни пациенти, като 

резултатите са обобщени в монография и обучителен курс. Приносите в обучението по 

Обща медицина са отразени в учебник и ръководство, както и във въвеждане на 

свободноизбираема дисциплина, избирана от почти всички студенти. Изследванията в 

областта на мениджмънта на общата медицинскапрактика разглеждат мотивацията и 

удовлетвореността на персонала, като е адаптиран международен инструмент за оценка на 

работната среда. В обобщение, научните приноси на кандидата разкриват задълбочено 

познаване на реалностите в общата практика у нас и са насочени към прилагането на 

конкретни, приложими решения за подобряване на медицинската грижа, обучението и 

професионалната среда. 

 

Комплексна и качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската 

дейност 

Доц. Валентинова е утвърден преподавател с богат опит в обучението. Преподавателската 

работа на доц. Валентинова се характеризира с високо качество, интердисциплинарен 

подход и внимание към индивидуалните потребности на обучаемите. Тя демонстрира 

ангажираност към усъвършенстването на обучителния процес, което допринася за 

развитието на съвременното медицинско образование. 

Доц. Валентинова е преподавател по Обща медицина в Медицински университет – Плевен 

от 2000 година. Основната ѝ преподавателска дейност е насочена към студенти от 

специалност „Медицина“, където води лекции и упражнения по задължителната 

дисциплина „Обща медицина“ на български и английски език, както и по 

свободноизбираемата дисциплина „Комуникативни умения“. 

Нейната преподавателска ангажираност обхваща и други специалности към факултет 

„Здравни грижи“ и „Обществено здраве“, където участва с лекции и упражнения по 

дисциплината „Комуникативни умения“ за студенти от специалностите „Медицинска 

сестра“, „Акушерка“, „Кинезитерапия“ и „Социални дейности в здравеопазването“. Освен 

това, тя води занятия по свободноизбираемата дисциплина „Първични здравни грижи“ в 



специалност „Акушерка“ и изнася лекционния курс по факултативната дисциплина „Общи 

познания за болестите“ в специалност „Фармация“ към факултет „Фармация“. 

В периода 2021–2023 г. доц. Валентинова е била академичен наставник на 40 студенти по 

Проект BG05M2OP001-2.013-0001 на МОН „Студентски практики – Фаза 2“, финансиран 

от Оперативна програма „Наука и образование за интелигентен растеж“.  

Активно ангажирана е и с обучението на специализанти по Обща медицина – ежегодно 

провежда Модул 1 от специализацията и участва в комисията за Държавен изпит за същата 

специалност, включително през 2024 г. 

Освен това е ръководител на специализация по Първични здравни грижи за медицински 

сестри и участва в обучението им по два от модулите.  

Доц. Валентинова е научен ръководител на четирима докторанти – двама в редовна и двама 

в задочна форма, като един от тях успешно е защитил докторска степен през 2024 г., а 

останалите продължават обучението си. 

От 2013 г. доц. Валентинова е редовен лектор в докторантското училище на МУ–Плевен, 

като ежегодно изнася по две лекции, посветени на подготовката на документи за участие в 

конкурси за финансиране на научноизследователски проекти от висшите училища. 

 

Критични бележки и препоръки 

Нямам критични бележки по отношение на представената научна и преподавателска 

дейност. Въпреки това, като възможност за бъдещо развитие, бих препоръчала поддържане 

на устойчивост в публикационната активност и насочване към още по-широко участие в 

интердисциплинарни и международни научни проекти. Това би допринесло за разширяване 

на научното сътрудничество, засилване на научния принос и повишаване на видимостта на 

резултатите в академичната общност. 

 

Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия и 

задължителните количествени критерии и наукометрични показатели съгласно 

ЗРАСРБ и Правилника на Медицински университет Плевен. 

Представените в конкурса материали и доказателствен материал показват, че доц. 

Валентинова покрива изискванията за количествени и качествени показатели за научна и 
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REVIEW 

 

By Prof. Radost Spiridonova Asenova, MD, PhD, DSc 

Department of Urology and General Practice 

Faculty of Medicine 

Medical University of Plovdiv 

External member of the scientific jury 

Order No. P 343 /30.01.2025 by the Rector of the Medical University - Pleven 

 

Subject: competition for the position of Academic Professor in the scientific specialty "General 

Medicine", field of higher education 7. Health and Sports, professional field 7.1. Medicine, for the 

needs of the Department of General Medicine, Forensic Medicine and Deontology, Faculty of 

Public Health, Medical University - Pleven 

 

One candidate participated in the competition announced in the State Gazette No. 105/13.12.2024 

- Assoc. Prof. Tsvetelina Valentinova Miteva, DM, PhD 

 

Biographical data and career profile of the candidate 

The career development of Dr. Tsvetelina Valentinova clearly testifies to her long-term and in-

depth teaching, academic and administrative experience, which establishes her as a leading 

specialist in the field of general medicine. She graduated from the Medical University - Pleven in 

1997 and started her professional activity as a resident physician within a year. For the next two 

years, she worked in the emergency medical care system, which gave her valuable practical 

experience. With the start of the health reform in 2000, she began full-time doctoral studies at the 

Medical University - Pleven, and in 2003 she acquired a specialty in General Medicine and 

continued her academic career as an assistant. She successively passed through all academic 

degrees: senior assistant (2004), chief assistant (2006) and associate professor in General Medicine 

(2011). In 2004, she was awarded the educational and scientific degree "doctor". 

In addition to her teaching activities, Dr. Valentinova also actively contributes to the administrative 

management of the university. During the period 2014–2017, she was a member of the Control 

Council of MU-Pleven, and since 2017 she has assumed the presidency of this body. She has 



performed the functions of internal auditor and is the organizer and coordinator of the committee 

for financing research projects. Since 2021, she has held a leading academic position as Vice-

Rector for Quality of Education and Accreditation. 

With a total of 24 years of teaching experience, Dr. Valentinova has established herself as an 

academic personality with sustainable and consistent development, combining high scientific and 

professional competence with proven skills in managing academic processes. It can be confidently 

stated that she is a respected lecturer, researcher and supervisor who works with perseverance, 

commitment and professionalism. 

 

General description of the submitted materials for the competition 

The documents submitted for the competition are prepared with a high level of precision and fully 

comply with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the 

Republic of Bulgaria and the internal regulations of the Medical University - Pleven. The file 

includes the full set of mandatory documents, as well as additional references, certificates and 

certificates that contribute to the completeness of the information presented. All materials are 

systematized in a way that allows for an objective and comprehensive assessment of the candidate's 

academic, teaching and research activities. They certify not only compliance with the formal 

requirements, but also emphasize the candidate's extensive professional experience and significant 

achievements, providing a clear and convincing picture of the professional and academic profile. 

 

Evaluation of the candidate's scientific works for overall academic development 

The candidate participates in the competition with one monograph and 29 scientific works in the 

form of full-text articles, the majority of which are in accordance with the profile of the announced 

competition. The submitted materials do not repeat those submitted under previous procedures. 

 

Monographic work is of significant current importance and fully meets the requirements for an 

academic monograph. It presents an in-depth study of important problems in the field of 

communication in primary care, combining theoretical analysis with practical guidelines. Topic of 

the monograph: "Communication skills in General Practice - application, problem 

communications, training" (Publishing Center of MU-Pleven, 2021, ISBN: 978-954-756-277-6). 

The work comprehensively examines the existing difficulties in communication between a doctor 



and a patient, with a focus on the so-called "difficult to communicate" patients, as well as the 

reasons for failures in medical consultation. Good practices from international experience are 

included, results of own empirical research are analyzed, and an applied solution is presented 

through recommendations for training programs in communication skills for doctors. The 

monograph has a clearly expressed practical and applied significance and contributes to improving 

the quality of training and practice in the field of General Medicine. 

 

A significant part of the presented scientific production has been published in established 

scientific journals. The materials demonstrate active participation in interdisciplinary research and 

collaboration with colleagues from different medical specialties and fields. Indicators by Group 

G. 

• Publications and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world-

renowned databases of scientific information, of which 5 with IF : 14 scientific papers – 

452 points. 

• Publications and reports published in non-refereed journals with scientific review or 

published in edited collective volumes : 15 scientific papers – 243 points. 

In 12 of the articles, Assoc. Prof. Valentinova is the first or sole author, in 11 she is the last. The 

applied research methods in the presented publications are most often: documentary method, 

sociological methods and statistical methods. 

 

A reflection of the candidate's scientific authority are the citations of the publications presented 

in the competition in the national and foreign literature. Indicators for Group D. 

• Citations or reviews in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned 

databases of scientific information : 17 citations of 10 articles - 255 points 

• Citations in monographs and peer-reviewed collective volumes : 1 citation of 1 article – 10 

points 

• Citations or reviews in non-refereed journals with scientific review : 26 citations of 15 

articles – 120 points 

Assoc. Prof. Valentinova regularly participates in scientific conferences and symposiums both 

in Bulgaria and abroad. 

 



Table 1 Requirements for holding the academic position of "Professor" in the professional field 

7.1 Medicine 

Group of 

indicators 

Contents Requirements for "Professor" Points of 

the 

candidate 

A Indicator 1 50 50 

In Indicator 3 and 4 100 

Monograph or 10 articles 

100 

G Sum of indicators 

from 5-9 

200 

/for MU-Pleven: no less than 8 articles 

with IF or SJR and no less than 8 

independent or lead author/ 

695 

 

D Sum of indicators 

10-12 

100 

/For MU-Pleven: no less than 20 

citations/ 

385 

E Sum of indicators 

13-22 

100 178.33 

 

With the presented scientific production, Assoc. Prof. Valentinova fully fulfills and exceeds the 

requirements for scientific contribution set out in the Regulations for Academic Development of 

the Medical University - Pleven. 

 

In relation to Indicators from Group E, Assoc. Prof. Valentinova presents evidence for 

participation as a co-author in 1 Textbook in Bulgarian and in 1 Manual. 

Assoc. Prof. Valentinova participates in the competition with two national scientific projects , in 

one of which she is the leader of the topic "Research on the knowledge, attitude and behavior of 

general practitioners in depressive episodes in general practice" , and in the other she is a 

participant. The candidate's participation in national scientific projects demonstrates active 

engagement with current challenges in primary care and a desire to develop medical practice 

through scientifically based approaches. She combines in-depth theoretical knowledge with 

practical experience, bringing new ideas and solutions that have direct application in clinical 

practice and contribute to increasing the competence of doctors and enriching the professional 

community. 

 

The candidate has presented an objective, structured and comprehensive report on his/her 

scientific contributions, which cover several key areas of scientific research. They reflect a broad 



and current scientific issue, including both in-depth theoretical developments and innovative and 

practically oriented solutions in the field of general practice and medical education. The proposed 

scientific contributions - cognitive, practical and applied and original - are organized by thematic 

areas and demonstrate a high degree of commitment to the challenges of modern primary care. 

The candidate stands out with critical thinking, adaptability and a creative approach to problems 

in medical practice and education, with her contributions focusing on areas such as organization 

of activities in the medical field, mental health, health promotion, communication skills, medical 

education and practice management. Her professional profile is a clear example of innovation, 

purposefulness and sustainable commitment to the development of modern medicine. 

In the field of organization of activity in primary care, the contributions examine the problems of 

coordination between general practitioners and other medical specialists, especially in the context 

of health reform. Challenges in teamwork, interaction with emergency care, and responsibilities 

such as issuing a death certificate are analyzed, and a behavioral algorithm is developed and a 

training course on teamwork is proposed. In the field of mental health, the barriers to diagnosing 

depression in primary care are studied, with the results leading to the creation of a behavioral 

algorithm and a training module. Health promotion activities are presented through research on 

preventive examinations and eating habits in children, including the proposal of a model for 

assessing health status. In the field of communication skills, the reasons for unsuccessful 

consultations and communication challenges with difficult patients are examined, with the results 

summarized in a monograph and a training course. Contributions to the training in General 

Medicine are reflected in a textbook and a manual, as well as in an implemented elective course 

chosen by almost all students. Research in the field of general practice management examines staff 

motivation and satisfaction, and an international work environment assessment tool has been 

adapted. In summary, the candidate's scientific contributions reveal a deep understanding of the 

realities of general practice in our country and are aimed at implementing specific, applicable 

solutions to improve medical care, training, and the professional environment. 

 

Comprehensive and qualitative assessment of teaching and learning activities 

Assoc. Prof. Valentinova is an established lecturer with extensive experience in teaching. Assoc. 

Prof. Valentinova's teaching work is characterized by high quality, an interdisciplinary approach 



and attention to the individual needs of the students. She demonstrates a commitment to improving 

the educational process, which contributes to the development of modern medical education. 

Assoc. Prof. Valentinova has been a lecturer in General Medicine at the Medical University of 

Pleven since 2000. Her main teaching activity is aimed at students majoring in Medicine, where 

she gives lectures and practical lessons in the mandatory discipline "General Medicine" in 

Bulgarian and English, as well as in the elective discipline "Communication Skills". 

Her teaching engagement also covers other majors at the Faculty of Health Care and Public Health, 

where she participates in lectures and practical lessons in the discipline "Communication Skills" 

for students in the specialties "Nursing", "Midwifery", "Kinesitherapy" and "Social Activities in 

Health Care". In addition, she teaches classes in the elective discipline "Primary Health Care" in 

the specialty "Midwifery" and delivers the lecture course in the elective discipline "General 

Knowledge of Diseases" in the specialty "Pharmacy" at the Faculty of Pharmacy. 

In the period 2021–2023, Assoc. Prof. Valentinova was an academic mentor to 40 students under 

Project BG 05 M 2 OP 001-2.013-0001 of the Ministry of Education and Science "Student 

Internships - Phase 2", funded by the Operational Program "Science and Education for Smart 

Growth". 

She is also actively involved in the training of residents in General Medicine - annually conducts 

Module 1 of the specialization and participates in the state exam committee for the same specialty, 

including in 2024. 

In addition, she is the head of the specialization in Primary Health Care for nurses and participates 

in their training in two of the modules. 

Assoc. Prof. Valentinova is the scientific supervisor of four doctoral students – two full-time and 

two part-time, one of whom successfully defended her doctoral degree in 2024, and the others are 

continuing their studies. 

Since 2013, Assoc. Prof. Valentinova has been a regular lecturer at the doctoral school of MU-

Pleven, delivering two lectures annually dedicated to the preparation of documents for 

participation in competitions for funding research projects from higher education institutions. 

 

Critical notes and recommendations 

I have no critical remarks regarding the presented scientific and teaching activities. However, as 

an opportunity for future development, I would recommend maintaining sustainability in 




